REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal solicitando-lhe informações junto aos setores

competentes para que fiscalize possível envio irregular ou

vazamento de dados pessoais de tutores de animais

atendidos no Hospital Público Veterinário a iniciativa privada,

ferindo a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD).

Senhor Presidente:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, nos termos dos incisos

XVII e XXVIII do Art. 58 da Lei Orgânica do Município, seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal solicitando-lhe informações junto aos setores competentes para

que fiscalize possível envio irregular ou vazamento de dados pessoais de tutores de animais

atendidos no Hospital Público Veterinário a iniciativa privada, ferindo a Lei Geral de Proteção

de Dados Pessoais (LGPD).

JUSTIFICAMOS:

Conquista muito esperada por munícipes tutores de animais de estimação e também de

amantes da causa animal, o Hospital Público Veterinário de Santo André tem tido destaque

positivo devido ao atendimento prestado.

Contudo, tem chegado a mim pessoalmente e ao meu gabinete que clínicas e hospitais

privados de Santo André, e de até outros municípios, têm entrado em contato com tutores

que levaram seus animais de estimação para atendimento no equipamento público e cujo o

resultado final, por algum motivo, necessita de prosseguimento de atendimentos fora da rede

pública.

Esses tutores têm sido procurados por essas empresas que conhecem detalhes do

atendimento, perguntam sobre o atendimento realizado no hospital público e oferecem a

continuidade dos serviços com valores promocionais, já tendo a possibilidade de

agendamento o mais rápido possível na rede privada.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando-lhe informações junto aos setores competentes para que fiscalize

possível envio irregular ou vazamento de dados pessoais de tutores de animais atendidos no Hospital Público Veterinário a iniciativa privada,

ferindo a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD). Fls. 02.

Nota-se que além do vazamento de dados pessoais ferindo a Lei Geral de Proteção de Dados

Pessoais (LGPD), há informações sobre prontuário do animal atendido.

Tendo a certeza de que o prefeito Gilvan Ferreira não está sabendo dessa questão e o

conhecendo bem, sabendo do carinho especial que possui com os animais, não irá medir

esforços para que essa situação seja amplamente averiguada.

E eu, da mesma forma, não vou sossegar enquanto não tiver em mãos informações quanto a

veracidade ou não desta reclamação que tem a mim chegado. E cumprindo minhas missões

de cidadã, médica veterinária e vereadora, poder esclarecer quem tem me procurado.

Diante os fatos, seguem os questionamentos:

1 – Que seja verificado junto aos setores competentes e a administração terceirizada do

Hospital Público Veterinário a veracidade desta informação de vazamento de dados pessoais

que ferem a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)?

2 – Que caso constatadas as denúncias feitas por moradores que os responsáveis sejam

punidos de acordo com a lei.

3 – Que caso não sejam constatadas irregularidades se faça uma melhor proteção dessas

informações.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 02 de dezembro 2025.

DRA. ANA VETERNÁRIA
VEREADORA

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-02T12:11:53-0300